
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУ ЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

г. ЗЕЛЕНОКУМСКА СОВЕТСКОГО РАЙОНА» 
 

П Р И К А З  
г. Зеленокумск 

« 31 » августа  2023 года                                                                             № 477 
 

«Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и  

оценку функциональной грамотности  

обучающихся  в  МОУ «СОШ  №2 г. Зеленокумска» 
 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в соответствии с письмом 

Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510 в целях формирования 

функциональной грамотности обучающихся МОУ«СОШ №2 г. 

Зеленокумска»  

Приказываю: 
1. Утвердить план мероприятий по развитию функциональной 

грамотности обучающихся МОУ « СОШ №2 г. Зеленокумска»на 2023-2024 

учебный год. (Приложение №1). 

 

2. Утвердить дорожную карту по направлению: формирование и оценка 

уровня функциональной грамотности   обучающихся МОУ « СОШ №2 г. 

Зеленокумска» на 2023-2024 учебный год. (Приложение №2). 

 

3.  Назначить ответственными за выполнение плана мероприятий по 

развитию функциональной грамотности: 

3.1. среди учащихся 2- 4 классов заместителя директора по УВР Борзову 

С.Н.; 

3.2.среди учащихся 7-9 классов заместителя директора по УВР 

Полосинову  И.А.; 

3.3. среди  5, 6,10,11 классов  заместителя директора по УВР Маргиевау 

И.А. 

4. Заместителям директора по УВР: Борзовой С.Н., Полосиновой И.А., 

Маргиевой И.А.: 

4.1. контролировать исполнение плана мероприятий по развитию 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №2 г. 

Зеленокумска»; 

      4.2. обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за 

выполнение конкретных мероприятий плана по развитию функциональной 

грамотности обучающихся МОУ «СОШ №2 г. Зеленокумска»; 

       4.3 корректировать план по развитию функциональной грамотности 

обучающихся МОУ «СОШ №2 г. Зеленокумска» при необходимости; 



     4.4. проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о мероприятиях по развитию функциональной грамотности, 

проводимых в МОУ «СОШ №2 г. Зеленокумска»; 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 Директор                                                                            Е.Ю.Васильченко  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

 к приказу МОУ « СОШ №2 г. Зеленокумска» 

от 31.09.2023 № 477 

 

План мероприятий 

по развитию функциональной грамотности обучающихся  
МОУ «СОШ №2 г. Зеленокумска» на 2023- 2024 учебный год. 

 
Цель: создание условий для реализации плана мероприятий по 

формированию функциональной грамотности обучающихся.  

Задачи: 1. Использование различных механизмов для реализации 

системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.  

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с 

ФГОС.  

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса 

образовательного процесса.  

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования 

обучающихся.  

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.  

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей. 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок  Исполнители 
мероприятия 

Подготовительный этап 

1 Изучение федеральных , региональных 

нормативных и методических материалов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности: 

Определение школьных координаторов  по 

вопросам формирования и оценки 

функциональных грамотностей обучающихся. 

до 19.09. Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

учителя 2-4,5-9-х 

классов 

2 Разработка и принятие локальных актов, 

обеспечивающих реализацию плана в школе по 

формированию функциональной грамотности 

учащихся. Издание приказа о разработке плана 

мероприятий, направленных на повышение 

функциональной грамотности обучающихся 

сентябрь Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

 

3. Формирования раздела «Функциональная 

грамотность» на сайте школы 

в 

течение 

года 

Системный 

администратор 

Макаренко О.Ю. 

4 Участие в обучающих семинарах для педагогов 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

в 

течение 

года 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

 



5 Информирование учеников и их родителей о 

мероприятиях по формированию 

функциональной грамотности 

в 

течение 

года 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители 

6 Участие педагогов в тренингах по решению 

заданий (из банка заданий РЭШ) для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

в 

течение 

года 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители  

7 Участие в семинаре для учителей «Способы и 

процедуры оценки уровня функциональной 

грамотности учащихся».  

 

декабрь Заместители директора 

по УВР: Полосинова 

И.А. 

Классные 

руководители 

Основной этап 

1. Внедрение в образовательную деятельность 

заданий по оценке функциональной грамотности 

на базе общеобразовательных организаций 

(учебные занятия, внеурочная деятельность, 

проектная деятельность, факультативы, 

элективные курсы) 

в 

течение 

года 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители  

2. Внедрение в образовательный процесс 

разработанного материала из открытого банка 

заданий и технологий с целью формирования 

функциональной грамотности 

в 

течение 

года 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители 

3. Включение в учебные занятия с обучающимися 

приемов, направленных на развитие оценочной 

самостоятельности обучающихся, рефлексии, 

мотивации, на поиск решения проблем 

в 

течение 

года 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители 

4. Проведение открытых мероприятий с 

элементами по формированию функциональной 

грамотности обучающихся на предметных 

неделях. 

в 

течение 

года 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители 

5 Внедрение в образовательную деятельность 

курса внеурочной деятельности по финансовой 

грамотности . 

 

сентябрь  Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 



руководители 

6 Педагогический совет  

 «Внеурочная деятельность, как система 

образующая составляющая воспитательного и 

воспитательного процесса в условиях 

реализации ФГОС на всех уровнях образования»  

апрель Заместитель директора 

по УВР Полосинова 

И.А. 

7 Участие обучающихся школы в конкурсах, 

олимпиадах по развитию функциональной 

грамотности разных возрастных групп под 

руководством педагогов 

март–
апрель 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

8 Проведение открытых уроков по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 
в 

течение 

года 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители 

9 Проведение ВПР март, 

апрель 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители 

Оценочный этап 

1 Анализ эффективности реализации плана 

мероприятий по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

май Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

Классные 

руководители 

2 Разработка плана мероприятий по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся на 2024/2025 

учебный год на основе проведенного анализа 

июнь–

август 

Заместители директора 

по УВР: Борзова С.Н., 

Полосинова И.А., 

Маргиева И.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-03T15:13:59+0300
	Васильченко Елена Юрьевна


		2024-02-03T15:15:48+0300
	Васильченко Елена Юрьевна




